
 

VA/ez 

 

Determina n.    33/2016 

 

SERVIZIO DI ANALISI VOLTA A VERIFICARE IL MODELO ECONOMETRICO ELABORATO DA ART PER LA 

DETERMINAZIONE DEGLI AMBITI OTTIMALI NEL SETTORE AUTOSTRADALE (CIG. Z7C19B47B9). 

 

Il Segretario generale 

Premesso che: 

- Il Politecnico e l’Autorità hanno sottoscritto in data 3 aprile 2014 un accordo quadro di 

collaborazione avente durata di 9 anni e che prevede altresì la possibilità per l’Autorità, al fine di 

favorire il processo di insediamento, di affidare al Politecnico lo svolgimento di attività e/o servizi 

di supporto complementari e finalizzati ad un efficiente funzionamento dell’Autorità e al miglior 

perseguimento dei propri fini istituzionali; 

- L’Autorità necessita di un servizio di analisi volta a verificare un proprio modello econometrico per 

la determinazione degli ambiti ottimali nel settore autostradale; 

- Il Politecnico di Torino ha comunicato la propria disponibilità ad eseguire tale servizio sotto la 

direzione del prof. Luigi Benfratello, in particolare l’analisi riguarderà l’inquadramento teorico del 

modello empirico utilizzato, la replica dei risultati ottenuti con le medesime specifiche e tecniche 

econometriche e l’eventuale stima del modello con metodi econometrici alternativi o una diversa 

specificazione; 

- Per tale attività è prevista una durata di 6 mesi ed un impegno economico pari ad € 4.918,03 oltre 

ad IVA, come da bozza di contratto in allegato. 

 

Visti: 

 

- Il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di 

regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive 

modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 3, che dispone che le spese di 

importo pari o inferiore ad € 10.000 sono disposte con Determina a firma congiunta del Segretario 

generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione, e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli 

impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui 

al comma 2 del medesimo articolo e l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari 

generali, amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il 

funzionamento degli uffici dell’Autorità;  

- il bilancio di previsione per il 2016 approvato con delibera dell’Autorità n° 93/2015 del 5 novembre 

2015 il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi sul capitolo 402 per sostenere la suddetta 

spesa;  

 

Ritenuto opportuno affidare al Politecnico di Torino (P.IVA 00518460019) il servizio di analisi volta a 

verificare un proprio modello econometrico per la determinazione degli ambiti ottimali nel settore 

autostradale; 

 

DETERMINA 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa al Politecnico di Torino (P.IVA 00518460019) il 

servizio di analisi volta a verificare un proprio modello econometrico per la determinazione degli 

ambiti ottimali nel settore autostradale, alle condizioni indicate nel “contratto di prestazione di servizi” 

in allegato, che prevede un impegno economico di € 4.918,03 oltre ad IVA; 



 

VA/ez 

 

2. di impegnare l’importo complessivo di € 6.000,00 (oneri inclusi) a valere sul Titolo I, cat. III Capitolo 

402 avente ad oggetto “Compensi e rimborsi per incarichi di studio e ricerca su specifici temi e 

problemi” del bilancio di Previsione 2016 dell’Autorità;  

3. di autorizzare il Dirigente dell’Ufficio affari generali, amministrazione e personale, dott. Vincenzo 

Accardo, alla firma del contratto in allegato; 

4. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolare fattura e sulla base delle 

prestazioni effettivamente eseguite; 

5. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 

Torino, 04/05/2016 

Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 

Vincenzo Accardo 

 

__________________________ 

Il Segretario generale 

 

 

Guido Improta 

 

_______________________ 

 


